
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N.° 10/2011 
Processo n°59335.000264/2011-95 
Pregão Eletrônico n.° 16/2011 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE E 
A ASA RENT A CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA, NA FORMA ABAIXO INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia 
federal, aqui designada SUDENE, neste ato representada por seu Coordenador Geral de 
Logística, Administração e Finanças, HILDO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, CPF n° 
168.809.354-00, Identidade n° 1.350.359 SDS/PE, residente e domiciliado nesta cidade do 
Recife, Estado de Pernambuco, por competência delegada pela Portaria n° 11 0, de 
04/12/2013, e a empresa ASA RENT A CAR LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 
n°  07.005.206/0001-53, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por 
seu sócio, NILSON RODRIGUES DE CARVALHO FILHO, CPF n°  029.354.964-85, 
Identidade n° 5.619.131 SSP/PE, residente e domiciliado na cidade de Recife, Estado de 
Pernambuco, resolvem aditar o Contrato SUDENE n° 10/2011, de locação de veículos com 
motorista, sem combustível, por diária e quilometragem livre, subordinado às normas da 
Lei no 8.666, de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições 
adiante expressas: 

1. OBJETO - Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 10/2011, prorrogada no período de 
27 de outubro de 2014 a 27 de outubro de 2015, com fundamento no Art. 57, inciso II, da 
Lei n°.8.666/93, com suas alterações, e na Cláusula Décima Sétima do Contrato. 

Termos Aditivos 2014 - Locação Veículo Diária-3 



a 

N°  222, segunda-feira, 17 de novembro de 2014 
	

Diário Oficial da União - Seção 3 	 ISSN 1677-7069 	 149 

iii 

CONVÊNIO N' 008309/2014-MI; Processo 5' 59250.000037/2014-
42 Convenentes: A União pelo Ministério da Integração Nacional, 
CNPJ/MF 03.353.358/000I-96, por meio do Secretaria de Desen-
volvimento Regional, e o Município de Itapetim/PE, CNPJ/MF 
11.358.157/0001-00. Objeto: "Constaução de 02 (duas) passagens mo-
lhadas nau localidades rurais de Santo Antônio de Lima e Goiabeira 
do município de ltapetins/PE, conforme detalhado no Plano de Tra-
balho. Dos Recursos: no valor de R$ 250.00000 à conta de dotação 
consignada ao CONCEDENTE, através da Lei a' 12.952, de 
20/01/2014, UG 530023 Gestão 0001 - Tesouro, no Programa de 
Trabalho - 15.244.2029.7K66.0026, PTRES 082394, Natureza da 
Despesa 44.40.42 - Fonte 100, Objeto da Nato de Empenho: 
2014NE800054, de 03/07/2014, com a contrapartida do CONVE-
NENTE, no valor de R$ 10.000,00, perfazendo uni total de R.S 
260.000,00. Este convênio ad terá efeito após apresentados, pelo 
CONVENENTE, o aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos
discriminados na Cláusula Terceira - Da Condição Suspensivo, dentro 
do prazo previsto na Suhctáussla Primeiro, nas condições das Sub-
cláasutan Segunda, Terceira, Quarta e Quinta. Vigência: 540 dias, a 
partir da publicação do extrato de convênio, no Diário Oficial da 
União Dato e Assinaturas: t3/tt/2014, Adriana Meto Alves - Sa-
crelária, CPF nG 021.186624.59 e Arquimedes Magno Machado Mu-
nes Cavalcante, - Prefeito, CPF a' 025.547.934-41. 

CONVÉNIO 14' 804558/2014.1v1I; Processo a' 59250.000072/2014-
61 Couvenestes: A União pela Ministério da Integração Nacional, 
CNPJ/MF 03.353.358/0001-96, por meio da Secretaria de Desen-
volvimento Regional, e o Municipio de CatolàmlialBA, CNPJ/MF 
13.654.447/0001-26. Objeto: "Pavimentação de ruas no povoado de 
Mozondó, neste município, para incentivar o aumento da cadeia pro-
dutiva na área da agricultura, pecuária, fruticultura, aviso caprino. 
cultura, e economia criativa, lixando fornecedores ao nosso território, 
expandir os canais de comercialização entre nosso município e os 
demais, favorecendo assim com melhoria na qualidade de vida da 
população', conforme detalhado no Plano de Trabalho. Dos Recortas: 
no valor da R$ 297.000,00 à conta da dotação consignada ao CON-
CEDENTE, através da Lei n' 12.969, de 07/05/2014, UG 530023 
Gestão 0001 . Tesouro, ao Programa de Trabalho - 
15244.2029.7K66.7081. PTRES 077723, Natureza da Despesa 
44.40.42 - Fonte 100. Objeto da Nota de Empenho: 2014NE800041, 
de 10/06/2014, com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de 
R$ 3.000,00, perfazendo um total de Rã 300.000,00. Este convênio só 
terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pelo 
CONCEDENTE, os documentos discriminados na Cláusula Terceira - 
Da Condição Suspensivo, destro da prazo previsto na Sahcláasula 

Primeira, nas condições das Sahcláusulas Segunda, Terceira, Quarta e 
Quinta. Vigência: 540 dias, a partir da publicação do extrato de 
convênio, no Diário Oficial da União Dota e Assinaturas: 11 /1112014, 
Adriana Meio Alves - Secretária, CPF n' 021.186.624-59 e Gilvan 
Pimental Atoidr - Prefeito, CPF 467.362.121-20. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA 
DEPARTAMENTO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 

AVISOS DE ANULAÇÃO 

O Diretor da Departamento do Projetos Estratégicos da Se-
cretaria de Infraestrurera Hídrica, resolve, tomar sem efeito a pu-
blicação do Estrato de Convênio n' 765983/2011, Processa n' 
59030.000521/2011-85, publicado no DOU de 03/01/2012, Seção 3 - 
página 92. 

O Diretor do Departamento de Projetou Estratégicos da Se-
cretaria de Infraestratsra I-lldnca, resolve, tomar xciv efeito a pu-
blicação do Extrato de Convênio o' 765980/2011, Processa o' 
59050.00052412011-19, publicado no DOU de 03/01/2012, Seção 3 - 
página 93. 

Jlruilia, 14 de noscn,bro de 2014. 
ROBSON AFONSO BOTELHO 

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA CIVIL 

EXTRATO DE DOAÇÃO N' 87/2013 

DOADOR: Ministério da Integração Nacional - MI, CNPJ: 
03.353.358/000l-96, por intermpóso da Secretaria Nacional de Pro-
teção e Defesa Civil, DONATARIO: Município de ManicoréiAM, 
CNPJ: 04.197.166/0001-09. OBJETO: Doação de materiais e equi-
pamentos, discriminados abaixo, na forma quantidade, item e pa-
trimónio: l Tablet 36984:2 GPS 35716 e 35723; 2 Càmerau 35915 e 
35922; 2 Trenas 36198 e 36197; 2 Monitores 36341 e 36340; t CPU 
36437; 1 Impressora 36478; t Estabilizador 36300; t FAX 35665, 8 
Coletes um ;  OCupes de Chuva a/n. Processo: n.' 59050.000376/20l3-
02; SIGNATARIOS: Pela Doador. Adriana Pereira Júnior, Secretário 
Nacional de Proteção e Defesa Civil/Pela Donatars... Lúcia Flávia do 
Ranário. Prefeito. DATA DA ASSINATURA: t3/tl/20t4. 

EXTRATO DE DOAÇÃO N' 60/2003 

DOADOR: Ministério da Integração Nacional - MI, CNPJ: 
03.353.35ã/000t-96,par interpsédso da Secretaria Nacional da Pro-
teção e Defesa Civil, DONATARIO: Município de Guaçui/ES, CNN: 
27.174.135/000I-20. OBJETO: Doação de materiais e equipamentos, 
discriminados abaixo, na forma quantidade, irem e patrimônio: 1 
Tabtet 36983; 2 GPS 35704 e 35720; 2 Càtneras 35944 e 35936; 2 
Trenas 36207 e 36208; 2 Monitores 36360 e 36367; 1 CPU 36429; l 
Impressora 36480; 1 Estabilizador 36272; 1 FAX 35969, 8 Coletes 

ira; 8 Capas de Chuva s/n. Processo: e.' 59050.000747/2013-40; 
SIGNATÁRIOS: Pelo Doador: Adriano Pereira Júnior, Secretário Na-
cional de Proteção e Defesa Civil/Pelo Donatário: Vera Lúcia Costa - 
Prefeita. DATA DA ASSINATURA: 14/11/2014. 

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência de instrumento registrado 
ao SIAFI sob o número 673085 firmado  entre a União, por meio do 
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/000t-96, e o 
Município de Rio Piracicaba / MG, CNPJ 18.400.945/000l-66, con-
forme instrução do pmcesso n' 59050.000182/20l2-18, até 
2011112015. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado 
no SIAFI sob o número 673002 firmado entre a União, par meio do 
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o 
Município de Tansmirim / MD, CNPJ 18.338.855/0001-92, conforme 
instrução do processo n' 59050.000146/2012-54, até 20/11/2015. 

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA AMAZÔNIA 

EXTRATO DE INEXIGIBII,IDA8)E 
DE LICITAÇÃO 30/2014 - UASG 033013 

N' Processo: 59004/436/2014-15 . Objeto: Prestação dr serviços mé-
dicas, especializados em oftalmologia, aos servidores da SUDAM, 
soas dependentes e pensionistas. Total de Itens Licitados: 00001. 
Fundamento Legal: AO. 250, Caput da Lei e 8.666 de 21/06/1993.. 
Justificativa: Credenciamento Médico Declaração de tnexigibilidadc 
em 13/11/2014. MERVAM DOMES FLEXA. Diretora de Adminis-
tração. Ratificação em 13/11/2014. DJALMA BEZERRA MELLO. 
Superintendente. Valor Global: Rã 5,00. CNN CONTRATADA 
07.935.697/0001-31 CENTRO DE ESPECIALIDADES EM OFTAL-
MOLOGIA LTDA - EPP. 

(SIDEC - 14/ll/20t4) 533013-53202-2014NE800005 

EXTRATO DE INEXIGOBILID/sDE 
DE LICITAÇÃO 19' 31/2814 - LIASO 533003 

N' Processa: 56004/366/2014-03 . Objeto: Prestação de serviços mé-
dicos, hospitalares e de internação, aos servidores da SUDAM, seus 
drpendentes e pensionistas. Total de Itens Licitadas: 00001. Fim-
damento Legal: Art. 25', Caput da Lei a' 8.666 de 2t/06/t993.. 
Justificativa: Credeneiamrvto médico Declaração de loruigibilidadr 
em t3/tt/20t4. MERVAM DOMES FLEXA. Diretora de Adminis-
tração. Ratificação em 13/11/2014. DJALMA BEZERRA MELLO. 
Superintendente. Valor Global: Rã 1.000,00. CNPJ CONTRATADA: 
04.928.479/0001-81 BENEMERITA SOCIEDADE PORTUGUESA 
BENEFICENTE DO PARA. 

(SIDEC - 1411 112014) 533013-53202-2014NE800005 

EXTRATO DE INEXIGIBII,IDADE 
DE LICITAÇÃO 19' 32/2014 - UASG 833013 

N' Processo: 59004/370/2014-63 . Objeto: Prestação de serviços mé-
dicos, especializadas em Fonoaudiologia, aos servidores da SUDAM, 
seus dependentes e pensionistas. Total de Itens Licitados: 00001. 
Fundamento Legal: AO. 25', Caput da Lei o' 8.666 de 21/06/1993.. 
Justificativa: Credenciamento serviços Médicos. Declaração de Ine-
sigibilidade em 13/1112014. MERYAM DOMES FLEXA. Diretorado 
Administração. Ratificação em 3/11/2014. DJALMA BEZERRA 
MELLO. Superintendente. Valor Global: R$ 10,00. CPF CONTRA-
TADA :286.980.292-72 CARMEN SILVIADE PINA StMOES. 

(SIDEC - 14/11/2014) 533013-53202-2014NE800005 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDÁI)L1 
DE LICITAÇÃO 14' 33/2014 - UASG 833013 

N' Processo: 59004/434/2014-26 . Objeto: Prestação de serviços mé-
dicos, especializados em Cardiologia Cliniea e cirurgia cardio—
calar, aos servidores da SUDAM, seus dependentes e pensionistas. 
Total de Itens Licitadas: 00001. Fundamento Legal: Art. 250, Caput 
da Lei n' 8.666 de 21/06/I993.. Justificativa: Credenaiamento Médico 
Declaração do lnexigibilidada em 13/11/2014. MERVAM DOMES 
FLEXA. Diretora de Administração. Ratificação em t3/It/20l4. 
DIALMA BEZERRA MELLO. Superintendente. Valor Global: RI 
5,00. CNPJ CONTRATADA : 03.864.973/0001-67 DlSl( DOCTOR 
S/S LTDA - ME. 

(SIDEC . 14/1112014) 533013-53202-2014NE800005 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA 

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N' 004/14 - SU-
DENE/UFPE 
Processo a.' 59334.001287/2014-70 1) Espécie: Termo de Execução 
Descentralizada, firmado catre a Superintendência do Desenvolvi-
mento do Nordeste - SUDENE, CNPJ/MF: 09.263.130/0001-91, e o 
Universidade Federal de Pernambuco - UFPE; CNPJ/MF: 
24.I34488/0001-08; 2) Nomes dou signatários: pala SUDENE, Sér- 

gio Antônio Alencar Guimarães, Superintendente Substituto, e pelo 
UFPE, Anisio Brasileiro de Freitas Dourado, Reitor. 3) Resumo do 
Objete: Estabelecimento de Padrão de Qualidade Botánica, Mole-
cular, Química e Microbiológica para Laboratórios Produtores da 
Plantas Medicinais e fitoterúpicos de Parnarebuco 4) Valor: Rã 
2.000.000,00 (dais milhões de Reais); 5) Código da unidade gestora, 
da gestão e classificação funcional programática: 533014/53203, clas-
sificação orçamenrária:19.573.2029.8340.0020 - Desenvolvimento 
Regional, Territorial e Sustentável de Economia Solidária - Desen-
volvimento da Rede Regional de Inovação, NATUREZA DA DES-
PESA: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente, 3.3.90.30 - 
Material de Consumo, 3.5.90.18 - Auxilia Financeiro a Estudantes, 

3.3.90.20 - Auxilio Financeiro a Pesquisadores, 3.3.90.39 - Outros 
Serviços Terceiros Pesaria Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 
0 100000000 - Recursos Ordinários, 0286000000-Recursos de Outras 
Fontes - Receitas Originárias, 6) Vigência: terá prazo de 12 (doze) 
meses, a contar da data do sua assinatura; 7) Data da Assinatura: 
2/11/2014. 

EXTRATO DI' TERMO ADITIVO 19' 3/2(114 - 1/AOl] 533014 

Número do Contrato: 10/2011 
14' Processo: 59335000264281 195. 
PREGÃO SISPP N' 16/2011. Contratante: SUPERINTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO NOROESTE - SUDEN. CNPJ 
Contratado: 07805206000153. Contratado : ASA RENT A CAR LO-
CACAO DE VEICULOSEIRELI - ME. Objeto: Prorrogação da vi-
gência do Contrata. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, ao. 57. Vi-
gência: 27/10/2014 a 27/1012015. Data de Assinatura: 27/18/2014. 

(SICON - 14/11/2014) 533014-53203-2014NE000001 

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO CENTRO-OESTE 

EXTRATO FIE CONTRATO 19' 25/2814 - UASG 533018 

14' Processo: 59800000615201477. 
PREGÃO SISPP 14' 2t2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE. CNN Contra-
tado: 00441200000180. Contratado : SEItGIO MACHADO REIS - 
EPP -Objeto: Prestação de serviços de clipping jamaliutico para mo-
nitoramento diário em tempo real da notícias veiculadas em midias 
imprcssaljornais e revistas), elelrõnica(cmisnoras de lv e rádio) e 
digital (internet- sites, btngs e redes sociais) contendo temas de in-
teressa da Superintendência dp Desenvolvimento do Centro-Oeste - 
SUDECO. Fundamento Legal: Lei a' 8666, lei n90520 n demais leis 
correlatas. Vigência: 14/11/2014 a t4/lI/2015. Valor Total: 
RS50.592,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800348. Data de Assina-
tura: 14/11/2014. 

(SICON - l4/1t/20l4) 533018-53207-2014NE800275 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO 14' 3/2014 - UASG 533018 

N' Processo: 59800000881201408 . Objeto: Pregão Eletrônico - O 
objete da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa 
para a contratação de serviços continuados de vigilância patrimonial 
desarmada, sob forma de execução indireta, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Total de bens Licitados: 00002. Edital: 17/11/2014 de 08h00 às 
2h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Sbn Q. 02 Lote II -2' Subsolo 
Asa Norte - BRASILIA - DF. Estrega das Propostas: a partir de 
17/11/2014 às 08h00 no sito svww.comprasnet.gov.br.. Abertura das 
Propostas: 28/11/2014 às 09h00 sita scww.contprasner.gov.br. 

MICIIEL ALEXANDRE TURCO) 
P/ 1/apupe de Apoio 

(SIDEC - 14/11/2014) 533018-53207.2014NE800275 

Ministério da Justiça 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA 

EXTRATO DE CONTRATO 14' 65/2014 - 8/AOl] 200065 

Processo s5  0800800390320 1498. PREGÃO SRP N' 3812013- Coa-
tratante: MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado: 
04268161000111. Contratada : ARVY INDUSTRIA DE MOVEIS 
LTDA -Objeto: Aquisição, com instalação, de estações de trabalha, 
gaveteiros e outros, no knbito do Ministério da Justiça. Conforme 
Memorando 239/2014. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Decreto 
3.555/2000 e legislação correlata. Vigência: 14/11/2014 a 13/11/2015. 
Valor Total: R$ 132.188,56. Fonte: 100000000- 2014NE801029. Data 
de Assinatura: 14/11/2014. 

(SICON - 14/11/2014) 200005-00001-2014NE000002 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hltp://ivsew.in.grv.lndeuonicadelrJssvl, 
	 Documento assinado digitalmente conforme MP a5  2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

pelo código 00032014111700149 
	

Isfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - FCP-Brasil. 


